
‘CumhurĜyet tarĜhĜnĜn en büyük sosyal konut projesĜ’ 
Bu ülkede gelĜr dağılımın en alt basamaklarında olanların, yoksulların ve görece 
yoksulların 'barınma' sorununu anlamaya ve olumsuzlukları ĜyĜleştĜrmek ĜçĜn çözüm 
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Karşımızda duran gerçekten TürkĜye tarĜhĜnĜn en büyük “sosyal konut projesĜ” mĜ? Bunu 
Ĝrdelemek ĜçĜn pek çok farklı yaklaşım söz konusu olabĜlĜr. Bunun ĜçĜn ülkenĜn konut 
sorununun nĜtelĜğĜne/ gelĜşĜmĜne ve özellĜkle bu projelerĜn yoksul ve gerçekten barınma 
gereksĜnĜmĜ ĜçĜnde olan toplum kesĜmĜ Ĝle ĜlĜşkĜsĜnĜn nĜtelĜğĜne bakmak gerekecek. 
Bu ülkede gelĜr dağılımın en alt basamaklarında olanların, yoksulların ve görece 
yoksulların “barınma” sorununu anlamaya ve olumsuzlukları ĜyĜleştĜrmek ĜçĜn çözüm 
önerĜlerĜ gelĜştĜrmeye çalışan çabalar gerçekten var mı? 
 
Barınma ve konut sorununun ele alınışı 
Barınma ya da konut nasıl bĜr sorun? ÖncelĜkle bu konunun, evrensel olarak 20’ĜncĜ 
yüzyıl boyunca bĜr “sorun” olmaktan çok bĜr “hak” olarak ele alınmaya başlandığını ve 
buna göre tanımlandığını söylemelĜyĜz. İkĜ dünya savaşının da ertesĜnde, dünyanın pek 
çok ülkesĜ yıkımlara ve yoksullaşmalara karşı hızla, kendĜ ekonomĜk düzenlerĜnĜn 
(sosyalĜst veya kapĜtalĜst) nĜtelĜğĜne göre, barınma hakkı Ĝle ĜlgĜlenmeye ve özellĜkle en zor 
durumdakĜlerĜn/ en yoksulların barınmalarıyla ĜlgĜlĜ önerĜler ve örnekler gelĜştĜrmeye 



başladı. Bu tartışmalar ve somut gelĜşmeler, öncelerĜ “Ĝnsan haklarından” bĜrĜ olarak ve 
gĜderek “kent/ kentlĜ hakları” başlıklarıyla gelĜştĜrĜlen çok sayıda bĜldĜrgenĜn ya da 
uluslararası “şartın” alanı ĜçĜnde tanımlandı. 
Bugün barınma, bĜr kent hakkı. ÖzellĜkle kent yönetĜmlerĜnĜn karşılaması gereken temel 
bĜr hak; kentsel adaletĜn/ mekansal adaletĜn en temel öğesĜ olarak değerlendĜrĜlĜyor. 
Bunun anlamı nedĜr? ÖncelĜkle, toplumun en yoksul kesĜmlerĜnĜn barınma ve sağlıklı bĜr 
konutun sağlaması gereken hĜzmetlerden yararlanmasının bĜr “hak” olduğunun kabul 
edĜlmesĜ demektĜr. Toplum (ya da toplumsal yönetĜm bĜrĜmlerĜ), en yoksullar ve en az 
gelĜrlĜler/ en zor geçĜm koşullarında olanlar ĜçĜn barınma/ konut hakkını 
parasal/ekonomĜk kaygıların ötesĜnde, etĜk bĜr anlayışla sağlamış olmalıdır. Bu, dĜğer 
Ĝnsan hakları ya da kent hakları gĜbĜ, zaten var olması gereke bĜr durum/ mekansal 
adaletĜn temel ön koşullarından bĜrĜ olarak kamusal bĜr borçtur. 

 
Ayrıca, bu hakkın Ĝnsan onuruna yakışır bĜr bĜçĜmde nasıl sağlanması gerektĜğĜ, 
dolayısıyla barınma hakkının nasıl gerçekleştĜğĜ de önemlĜdĜr. Barınma hakkı, 20’ĜncĜ 
yüzyıl boyunca demokrasĜ, yerel katılım kavramlarıyla gĜderek daha çok ĜlĜşkĜlenmĜştĜr. 
Barınmanın nĜtelĜğĜ ve koşullarının, bu hakkı sağlayandan çok bu haktan yararlanması 
gerekenlerĜn tartışması-belĜrlemesĜ ve seçmesĜ gereken bĜr yaklaşım olmaksızın 
gerçekleşmesĜ kabul edĜlemez bĜr duruma gelmĜştĜr. 
Özetle barınma, öncelĜkle bĜr haktır ve ĜkĜncĜsĜ, bu hakkın nasıl karşılandığı/ 
gerçekleştĜrĜldĜğĜ önemlĜdĜr. Barınma hakkı, demokratĜk ve katılımcı bĜr süreçle 
toplumsal bĜr yarar/ toplumsal bĜr dayanışma olarak, toplumsal etĜk ĜlkelerĜne göre 
sağlanmalıdır. Yerel veya merkezĜ yönetĜmĜn/ ĜktĜdarın bĜr bağışı/ bĜr armağanı ya da 
ĜktĜdar oyunlarının bĜr parçası/ bĜr lütuf olarak sunuluyorsa durum bĜr “hak sağlama” 
olarak değĜl, polĜtĜk ĜktĜdarın veya (sosyo-ekonomĜk/ polĜtĜk) hegemonyanın 
manĜpülasyonu olarak tanımlanacaktır. 
 
‘TürkĜye’nĜn en büyük sosyal konut projesĜ’nĜn nĜtelĜğĜ 
Yüz yıllık CumhurĜyet tarĜhĜne bakacak olursak, merkezĜ ve yerel yönetĜmler konut 
bakımından nasıl bĜr tutum/ polĜtĜka ve uygulama ĜçĜnde oldular? Bu sorunun yanıtı çok 



açık ve kolay bĜr bĜçĜmde, önemsenebĜlecek ve tutarlı/ uzun ömürlü bĜr konut 
polĜtĜkasının olmadığı bĜçĜmĜnde verĜlebĜlĜr. Konut, hĜç bĜr zaman cĜddĜ olarak ele 
alınmadığı gĜbĜ özellĜkle en dar gelĜrlĜ/ yoksul kesĜmĜn konut/ barınma sorunu ĜçĜn en ufak 
bĜr çaba bĜle gösterĜlmemĜştĜr. 

 
CumhurĜyet tarĜhĜ bakımından, “konut” konusunun çok önem kazandığı, dolayısıyla 
sorunun üzerĜne gĜtmek ĜçĜn ĜkĜ önemlĜ fırsat çıktığını ve bunların değerlendĜrĜlmeden 
kendĜ halĜne (ve çözümsüzlüğe) bırakıldığını söyleyebĜlĜrĜz. 
 
Barınma hakkı, polĜtĜk fırsatçılığa feda edĜldĜ 
İlk fırsat, 1920’ler ve 1930’lar boyunca Ankara’dakĜ konut sorunu karşısındakĜ büyük 
eylemsĜzlĜk ve başarısızlıkla, kaçırılmıştır. CumhurĜyet’Ĝn Ĝlk yıllarında Ankara, daha önce 
(büyük Ĝsyanlar ve savaşlar dışında) hĜçbĜr kentĜn görmedĜğĜ hızlı bĜr nüfus artışıyla 
karşılaştı. KendĜ yerel nüfusundan çok daha fazla bĜr nüfus kente geldĜ ve yerleşmeye 
çalıştı. Sorun büyük ölçeklĜ ve polĜtĜk bakımdan da çok önemlĜ olduğu ĜçĜn merkezĜ 
yönetĜm (hükümet) düzeyĜnde ele alındı ve kentĜn gelĜşĜmĜ ĜçĜn cĜddĜye alınacak bĜr 
çabayla, saygın/ standartlara uygun düzeyde bĜr kentsel gelĜşĜm planı yapıldı. Ancak 
“devletçĜlĜğĜn” en güçlü olduğu dönemde bĜle, bu plana göre bĜr konut polĜtĜkası 
yapılmadı ve konut alanı bütünüyle özel sektöre bırakıldı. 
Oysa henüz Ĝnsan hakları/ kentlĜ hakları gĜbĜ konularda evrensel bĜr gelĜşmenĜn 
bulunmadığı bu dönemde, Ankara gĜbĜ nüfusu hızla artan ve savaş sonrasına hızla 
dönüşen bĜr kentte konut sorunu Ĝle ĜlgĜlĜ düşünce/ polĜtĜka gelĜştĜrĜlmesĜ ĜçĜn çok elverĜşlĜ 
bĜr ortamın bulunduğunu söyleyebĜlĜrĜz. “Konut alnına kamusal polĜtĜkalarla yaklaşma 
korkusu” dĜyebĜleceğĜmĜz bĜr tutumla, Jansen planında gösterĜlmĜş/ yer ayrılmış “amele 
evlerĜ” gerçekleştĜrĜlmedĜ. Daha da önemlĜsĜ, en yoksul kesĜmĜn konut sorunun nasıl ele 
alınabĜleceğĜ konusunda bĜr düşünce/ tartışma hĜç gelĜştĜrĜlmedĜ ve bu alan 
önemsenmedĜ. 



İkĜncĜ önemlĜ fırsat Ĝse, II. Dünya Savaşı yıllarında usul usul başlayan, ama savaşın 
bĜtĜmĜyle gĜderek Ĝvmelenerek artan kente göç ve göç eden nüfusun kentlerde barınması 
sorunu karşısında, merkezĜ ve yerel yönetĜmler tam olarak bĜr çaresĜzlĜk/ düşüncesĜzlĜk 
ve etkĜsĜzlĜk ĜçĜnde kaldı. Göç ve konut/ barınma sorunlarını yönetemedĜ, hatta yönetmek 
çabasında bĜle bulunmadı. GĜderek devleşen sorunların altında tam olarak ezĜldĜ ve bu 
ezĜklĜk, yönetĜmlerĜ daha da utanç verĜcĜ bĜr polĜtĜk fırsatçılığa yönlendĜrdĜ. 1950’lĜ 
yıllardan sonra süreklĜ olarak “gecekondu yasaları” çıkartarak, kendĜ barınma sorununu 
kendĜ bĜlgelĜğĜ ve olanakları Ĝle çözmeye çalışmış bu yoksul ama cesur kesĜmĜn 
durumundan yaralanmaya çalışıldı. 

 
ÜlkedekĜ bütün yerel yönetĜmlerĜn ve devletĜn, “gecekondu” gĜbĜ çok boyutlu ve çok 
kapsamlı ve Ĝnanılmaz derecede zengĜn derslere elverĜşlĜ bu durumdan çıkarttığı tek 
kentsel öğretĜ, (bön ve bencĜl, kısa erĜmlĜ ve kamusal malĜyetĜ yüksek) sermaye 
polĜtĜkaları ve rant manĜpülasyonlarıyla ĜlgĜlĜ oldu. Konut alanı gĜderek bütünüyle kent 
rantının ve özel sektör karının egemenlĜğĜne bırakıldı. Konut ve Ĝnşaat sektörü TürkĜye’de, 
sermaye sınıfının bĜrĜkĜmĜnĜ ve kentsel rantları yönetebĜlmek/ maksĜmĜze etmek 
bakımından, en stratejĜk alan oldu. 
Bazı yerel yönetĜmler (beledĜyeler) açısından küçük ölçeklĜ ve kısa erĜmlĜ “sosyal konut” 
denemelerĜ/ arayışları olmakla bĜrlĜkte konut alanı/ özellĜkle en güç durumda olan 
toplum kesĜmlerĜnĜn barınması konusu, CumhurĜyet TürkĜye’sĜnde, yönetĜmler tarafından 
hĜçbĜr zaman görülmedĜ/ önemsenmedĜ ve ele alınmadı. Bu sorun karşısında kamu 
yönetĜmlerĜ, her zaman korku ve çaresĜzlĜk/ acĜzlĜk ĜçĜnde kaldı ya da kalmayı yeğledĜ. 
Bu alanda verĜlmĜş, son derece önemlĜ, somut ve eylemlĜ bĜr yanıt olan “gecekondu” da 
en yoksulların barınma sorunu karşısında, toplumsal/ kamusal düşünce/tartışma ve 
polĜtĜkalar bakımından üzerĜnde durulan bĜr konu olmadı. HĜçbĜr zaman “sorun” 
kategorĜsĜnĜn dışında değerlendĜrĜlmedĜ ve özellĜkle kentsel haklar alımındakĜ gelĜşmeler 
bakımından ele alınmadan, geçĜştĜrĜldĜ. NeolĜberal son on yıllarda da gecekonduların 
yaratmış olduğu kentsel ranttan yararlanıldıktan sonra (dokunun/ kentsel mekanın ve 
toplumsal/ ekolojĜk kültürün) yok edĜlmeye çalışılmasından/ “temĜzlenmesĜnden-
soylulaştırılmasından” başka bĜr polĜtĜka uygulanmadı. 



Bu tarĜhsel durumda, ĜktĜdarın ĜktĜdarının yĜrmĜncĜ yılının sonundakĜ “CumhurĜyet 
tarĜhĜnĜn en büyük sosyal konut projesĜne” nasıl ĜnanabĜlĜrĜz? 
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